
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   26   DEL   13/02/2024   

OGGETTO: Indirizzi  per avvio di  manifestazione d’interesse per collaborazioni  con ETS in
occasione di  eventi  ed iniziative di  interesse locale ed approvazione protocollo
d’Intesa per la disciplina dei rapporti di collaborazione.

L'anno  2024 il  giorno  13 del   mese  di  febbraio alle  ore  15:20 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali

 f.toDott.ssa Deborah SERIO

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco;

Premesso che, è intendimento dell’Amministrazione Comunale intraprendere forme di collaborazione con
le locali realtà del Terzo Settore, per fornire supporto in occasione di eventi ed iniziative di interesse locale
promossi dall’Amministrazione stessa, direttamente o in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati
(Scuole, Parrocchie, Associazioni, ecc.);

 Visti e richiamati integralmente:

  Pag. 1 di 5



 il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 giugno 2016, n. 106”, pubblicato in data 02/08/2017, GU n.179 - Suppl. Ordinario n.
43, il quale:

-  ha provveduto al riordino ed alla revisione organica della disciplina in materia di Enti del
Terzo Settore, al fine di dare attuazione agli artt. 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della
Costituzione;

- ha dettato i principi generali secondo i quali,  riconosciuto il valore e la funzione sociale
degli  enti  del  Terzo  settore,  gli  stessi  possono  perseguire  le  loro  finalità  civiche,
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le
Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

- all'art.4, ha individuato quali sono i soggetti qualificabili quali Enti del Terzo Settore;

- ha  previsto  l’istituzione  del  RUNTS  (Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore),  che
rappresenta la peculiarità fondamentale dell’intera Riforma del Terzo Settore, intrapresa
con la legge n. 106/2016 e con il D.lgs. 117/17 e ss. mm. ii., che  ha sede presso il Ministero
delle Politiche sociali;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie
generale n. 261 del 21 ottobre 2020, con cui sono state disciplinate le procedure per l’iscrizione e la
tenuta del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, con il quale
sono state adottate le LINEE GUIDA SUL RAPPORTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED ENTI
DEL TERZO SETTORE NEGLI ARTT. 55-57 DEL D.LGS. N.117/2017 ( CODICE DEL TERZO SETTORE);

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  DIREZIONE GENERALE DEL
TERZO SETTORE  E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE n.  561 del 26-10-
2021, con cui è stata fissata al 23 novembre 2021, la data di avvio dell’operatività del
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2022, con cui è stato approvato il nuovo testo del
“Regolamento Comunale per l'Istituzione e il funzionamento dell'Albo Comunale degli Enti del Terzo
Settore e per la disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo Settore”;

 la Determinazione del Responsabile del Settore VII R.G. n. 702/2022, con la quale è stato approvato
l’Avviso Pubblico per l'istituzione del nuovo Albo Comunale degli Enti del Terzo Settore e la relativa
modulistica;

 la Determinazione del Responsabile del Settore VII R.G. n. 744/2023, avente ad oggetto “ Istituzione
e funzionamento del  nuovo Albo Comunale degli  Enti  del  Terzo Settore”,   con la  quale è  stato
istituito  il  nuovo  Albo  comunale  degli  Enti  del  Terzo  Settore,  dando  atto  della  decadenza  del
precedente, istituito con Determinazione n. 118/2021 ed aggiornato con successivi appositi atti e,
con esso, i suoi effetti;

Considerato che:
 il  Comune di Surbo, in sintonia con il  dettato costituzionale e normativo di settore,  riconosce e

promuove il pluralismo associativo e mutualistico e la libera espressione degli organismi a tal uopo
costituiti  a  finalità  di  interesse  generale  della  Comunità  locale  per  fini  civili,  sociali,  religiosi,
scientifici, educativi,  sportivi, ricreativi,  turistici,  del tempo libero, di protezione ambientale e di
salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico e fini similari o analoghi; 

 il  “Regolamento Comunale per l'Istituzione e il  funzionamento dell'Albo Comunale degli  Enti  del

Terzo Settore e per la disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo Settore”,  all’ art. 8 “Prerogative
degli E.T.S. iscritti all'Albo e relativi obblighi”, tra le altre cose, prevede che:
1. Agli E.T.S. iscritti all'Albo sono riconosciute, con le modalità e le forme previste nel presente Regolamento, le
prerogative previste dallo Statuto Comunale e dai Regolamenti Comunali. 

  Pag. 2 di 5



2.[…];
3.[…];
4.Il Comune può stipulare accordi esclusivamente con gli E.T.S. iscritti all'Albo, anche al fine di promuovere la
realizzazione  di  programmi  di  interesse  locale.  Tali  accordi  devono  prevedere  strumenti  di  valutazione  e
monitoraggio, almeno annuale, della consistenza e della validità dell'attività svolta e devono contenere patti e
condizioni che oltre ad essere compatibili con la normativa vigente, evidenzieranno puntualmente i vantaggi
in favore della cittadinanza e quindi il pubblico interesse sotteso alla sottoscrizione dell'atto;

Valutata l’opportunità:
-  di procedere all’individuazione degli  Enti del Terzo Settore disponibili  a collaborare con

questa  Amministrazione  Comunale  in  occasione  di  eventi  ed  iniziative  promosse  sul
territorio comunale, tesi a valorizzare le specificità e le peculiarità culturali della comunità;

- di  acquisire  detta  disponibilità,  nel  rispetto  dei  principi  del  D.  Lgs.vo  n.117/2017  e  per
garantire la massima trasparenza, imparzialità e pubblicità, mediante indizione di apposito
Avviso di manifestazione di interesse rivolto ai locali Enti di Terzo Settore che risultino:

 iscritti all’Albo Comunale degli ETS, istituito con Determinazione del Responsabile
del Settore VII R.G. n. 744/2023; 

 Iscritti al RUNTS;

Valutata,  altresì,  la  necessità  di  disciplinare  modi  e  tempi  di  detta  collaborazione  attraverso  la
sottoscrizione di apposito Protocollo d’Intesa, dando atto che lo stesso  non comporta oneri a carico del
bilancio comunale e che ogni tipologia di attività di affiancamento all’Ente ivi prevista è svolta a puro
titolo di volontariato; 

Ritenuto, pertanto:
I. fornire indirizzi  alla  Responsabile  del  Settore  n.  7  Servizi  Socio  Assistenziali  e  demandare alla

medesima ogni  consequenziale atto per  l’indizione di Avviso di  manifestazione di  interesse  per
l’individuazione degli Enti di Terzo Settore disponibili a collaborare con l’Amministrazione Comunale
in occasione di eventi ed iniziative  di interesse locale, che risultino:

- iscritti  all’Albo  Comunale  degli  ETS,  istituito  con  Determinazione  del  Responsabile  del
Settore VII R.G. n. 744/2023; 

- Iscritti al RUNTS;

I. approvare lo schema di Protocollo d’Intesa disciplinante modi e tempi della collaborazione, parte
integrante e sostanziale della stessa, dando atto che potranno essere apportate dal Responsabile
del competente Settore, eventuali modifiche ed integrazioni di carattere non sostanziale, condivise
con  le  stesse  Associazioni  che  avranno manifestato  l’interesse,  prima della  sottoscrizione  dello
stesso; 

II. dare atto che la manifestazione di interesse, comunque, non è vincolante per l’Amministrazione in
quanto subordinata alle verifiche sul possesso dei requisiti;

III. autorizzare il Sindaco, all’esito della procedura di manifestazione di interesse, alla sottoscrizione del
Protocollo d’Intesa;

  Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;
 il D. Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'art.1, comma 2, lettera b), della legge 

6 giugno 2016, n.116”;
 il DM n. 261 del 21/110/2020;
 il DM n. 72 del 31/03/2021;
 il DM n. 561 del 26/10/2021;

VISTI:

  Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale vigente;
- il  Regolamento  “Regolamento  Comunale  per  l'Istituzione  e  il  funzionamento  dell'Albo

Comunale degli Enti del Terzo Settore e per la disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo
Settore”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45/2022;

Acquisito  sulla proposta il  prescritto parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi  dell'art.49 del  D.lgs.  267/2000 e dei vigenti  Regolamenti di Contabilità e dei
Controlli interni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
1. le premesse formano parte integrante del presente atto;
2.  Di   fornire  indirizzi  alla  Responsabile  del  Settore  n.  7  Servizi  Socio  Assistenziali  e  demandare alla
medesima  ogni  consequenziale  atto  per  l’indizione  di Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per
l’individuazione  degli  Enti  di  Terzo  Settore  disponibili  a  collaborare  con  l’Amministrazione  Comunale  in
occasione di eventi e manifestazioni  di interesse locale, che risultino:

-  iscritti  all’Albo  Comunale  degli  ETS,  istituito  con  Determinazione  del  Responsabile  del
Settore VII R.G. n. 744/2023; 

- Iscritti al RUNTS;

3.di  approvare  lo schema di  Protocollo  d’Intesa  disciplinante  modi  e  tempi  della  collaborazione,  parte
integrante  e  sostanziale  della  stessa, dando  atto  che  potranno  essere  apportate  dal  Responsabile  del
competente  Settore,  eventuali  modifiche  ed  integrazioni  di  carattere  non  sostanziale,  condivise  con  le
stesse Associazioni che avranno manifestato l’interesse, prima della sottoscrizione dello stesso; 

4.  di  dare atto  che la manifestazione di interesse, comunque, non è vincolante per l’Amministrazione in
quanto subordinata alle verifiche sul possesso dei requisiti;
5.di autorizzare il Sindaco, all’esito della procedura di manifestazione di interesse, alla sottoscrizione del
Protocollo d’Intesa;
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs 267/2000.

  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  26/02/2024 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 26/02/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 26  del  13/02/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE n. 561 del 26-10-2021, con cui è stata fissata al 23 novembre 2021, la data di avvio dell’operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

